
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/514

del   14/04/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   251

del  15/04/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA FORNITURA DELL’UPGRADE 
DELLA  LICENZA  SW  BLADE  MOB50,  DEL  RINNOVO  VALIDITA’ 
DELLE LICENZE BLADE E DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HW E 
SW COLLABORATIVE ENTERPRISE STANDARD PER IL FIREWALL 
CHECK POINT BASE. CIG N. 826781619A.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n. 47  del 31/03/2020  sono  stati 

approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 

Programmazione);

 con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex art. 169 del T.U. n. 

267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020;

Visto:

 il provvedimento in data 31/01/2020 P.G. n. 25249, col quale il Sindaco Luca Vecchi ha 

attribuito temporaneamente l’incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al Dott. 

Alberto  Bevilacqua con decorrere  dal  01/02/2020 e  sino ad  ultimazione  della  relativa 

procedura ad evidenzia pubblica  di individuazione del nuovo dirigente e  comunque non 

oltre il termine del proprio mandato;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 avente 

per oggetto Assegnazione di responsabilità procedurali in base all‘attribuzione dei nuovi 

incarichi  dirigenziali   d‘inizio  mandato  amministrativo,  al  fine  di  procedere  con  la 

gestione finanziaria;

 la Determinazione Dirigenziale RUD n. 232 del 07/04/2020 con la quale è stata attivata la 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, co. 2), lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso 

lo  strumento  del  Mercato  elettronico  di  CONSIP,  per  la  fornitura  dell’Upgrade  della 

Mobile 50 alla Mobile UNLIMITED e adeguamento del relativo canone di supporto per il 

biennio 2020 – 2022, del rinnovo di validità di  tutte le altre  licenze Blade in uso, del 

servizio  Collaborative  Enterprise  Standard  e  della  manutenzione  HW  dell'appliance 

TE250X per lo stesso biennio, al fine di ottemperare alle normative per il contenimento 

del contagio COVID-19 in merito all’attivazione del lavoro agile - CIG N. 826781619A, 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95  co. 4 del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi mediante il criterio del prezzo più basso in quanto trattasi di prodotti con 

caratteristiche standardizzate; 



Dato atto:

 che la fornitura in questione ha il seguente CPV 72267100-0

 che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  Programma  biennale  degli 

acquisti  2019-2020  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  23  del  05.02.2019  - 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

 che  il  Codice  unico  di  intervento  CUI  dell’appalto  in  oggetto  è  il  seguente 

F00145920351201900017 e, ai sensi dell’art.7 comma 8 del DM 14 del 16/01/2018; verrà 

aggiornato nel corso dell’anno, previa approvazione del Consiglio Comunale, unitamente 

all’approvazione del Consuntivo 2019;

Visti:

• l'OCDPC n. 655 del 25/03 che all'art. 4 "Disposizioni per gli enti locali" recita: "Gli Enti 

locali,  al  fine  di  dare  piena  ed immediata  attuazione  ai  provvedimenti  normativi  e  di 

protezione civile emanati in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in 

genere  per  assicurare  la  gestione  di  ogni  situazione  connessa  all'emergenza 

epidemiologica, possono procedere ad appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e 

alle  modalità  di  pubblicazione dei bandi di  gara di cui  agli  artt.  60,61,72,73 e 74 del 

Codice dei contratti pubblici";

• il Decreto “Cura Italia”, Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 2020 ed, in particolare, l’art. 

75, co. 1 e co 3 dello stesso; 

Considerato la necessità e dell’urgenza di procedere all’Upgrade della Mobile 50 alla Mobile 

UNLIMITED e adeguare il relativo canone di supporto per 24 mesi, di rinnovare tutte le altre 

licenze  Blade,  il  servizio  Collaborative  Enterprise  Standard  e  la  manutenzione  HW 

dell'appliance  TE250X per  lo  stesso biennio,  al  fine  di  ottemperare  alle  normative  per  il 

contenimento del contagio COVID-19 in merito all’attivazione del lavoro agile;

Dato atto, che, come meglio specificato nella sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 

2020/232,  l’Ente, per l’approvvigionamento in oggetto, non ha potuto aderire a convenzioni 

Consip e dei soggetti  aggregatori,  di cui all’art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999, in 



quanto non risultano attive convenzioni  Consip o Intercent-ER aventi  ad oggetto forniture 

comparabili  con  quelei  in  oggetto  e  che,  pertanto,  ha  ritenuto  opportuno  procedere 

autonomamente mediante utilizzo del Mercato elettronico di CONSIP;

Dato inoltre atto:

 che, così come approvato con la succitata determinazione dirigenziale R.U.D. n. 232 del 

07/04/2020, in data 07/04/2020,  tramite il portale MePA, il Servizio Acquisti, Appalti e 

Contratti,    ha provveduto ad esporre lettera d’invito e capitolato,  nei quali  sono state 

specificate  le  clausole  essenziali  del  contratto,  sottoponendo  la  Richiesta  d'Offerta  n. 

2546870  a  tutti  gli  operatori  economici  regolarmente  abilitati,  entro  il  termine  di 

presentazione delle offerte previsto per le ore 18.00 dell’11/04/2020, sul medesimo portale 

al bando denominato: “Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio”; 

Preso atto:

 che, entro le ore 18:00 del 11/04/2020, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

hanno presentato propria offerta le sotto riportate ditte:

 TELECOM ITALIA SPA – Milano (MI) - C.F. e  P.IVA 00488410010;

 G.D. GRAFIDATA – Roma (RM) – C.F.. 02991230588 - P. IVA 01146441009

 VEM SISTEMI SPA – Forlì (FC) - C.F. e  P.IVA 01803850401;

Dato atto che il Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi 

Informativi, Dr.ssa Lorenza Benedetti, nella sua qualità di R.U.P.:

 in data 14/04/2020:

 ha aperto le offerte accertando, per ogni partecipante, la presenza sia della Busta A) 

Documentazione  amministrativa  che  della  Busta  B)  Offerta  economica,  corredata, 

nella Busta Economica, della “Tabella dettaglio prezzi”;

 ha proceduto alla verifica dell’assenza di cause di esclusione e la presenza di tutta la 

documentazione  amministrativa  corretta  ed  idonea  alla  qualificazione  della  gara, 

inclusa, in particolar modo la richiesta copia della Certificazione in corso di validità 



di “Partner Check Point” almeno di livello ** (due stelle), firmata digitalmente dal 

legale rappresentante;

 ha preso atto del fatto che la ditta D.G. GRAFIDATA anziché presentare copia della 

certificazione di cui sopra ha allegato un fermo-immagine della schermata di ricerca 

sul portale Check Point dal quale risulta a suo favore l’assegnazione del livello *** 

(tre stelle);

 ha  fatto  provvedere,  seduta  stante,  alla  verifica  delle  certificazioni  presentate  sul 

portale Check Point rilevando quanto segue:

◦ TELECOM ITALIA SPA - certificazione verificata ** (due stelle);

◦ G.D. GRAFIDATA – certificazione verificata *** (tre stelle);

◦ VEM SISTEMI SPA – certificazione rilevata **** (quattro stelle);

 ha  pertanto  ammesso  al  prosieguo  della  gara  i  seguenti  partecipanti  che  hanno 

presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea:

 TELECOM ITALIA SPA;

 G.D. GRAFIDATA;

 VEM SISTEMI SPA;

 ha pertanto proceduto all’apertura della Busta Economica delle sopra richiamate ditte 

ammesse al prosieguo della gara; 

 ha rilevato  che,  in  base alle  offerte  economiche presentate,  la  classifica  di  gara  è 

risultata essere la seguente:

 1° classificato ditta VEM SISTEMI SPA con € 59.390,00;

 2° classificato ditta G.D. GRAFIDATA con € 59.893,78;

 3° classificato ditta TELECOM ITALIA SPA con € 61.212,74;

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata  telematica sul 

Mercato Elettronico di Consip, aggiudicare  in via definitiva la fornitura dell’Upgrade della 

Mobile 50 alla Mobile UNLIMITED e adeguamento del relativo canone di supporto per il 

biennio 2020 – 2022, del rinnovo di validità di tutte le altre licenze Blade in uso, del servizio 

Collaborative Enterprise Standard e della manutenzione HW dell'appliance TE250X per lo 

stesso biennio, al fine di ottemperare alle normative per il contenimento del contagio COVID-



19 in merito all’attivazione del lavoro agile,   alla Ditta  VEM SISTEMI SPA,  avente sede 

legale in Via degli Schiavi, 36 – 47100 Forlì (FC) – C.F. e P.IVA 01803850401 ,  abilitata sul 

portale  MePA al  bando  denominato “BENI/Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e 

Macchine  per  Ufficio” risultata  miglior  offerente  della  RdO N.  2546870 col  prezzo  di  € 

59.390,00 + IVA 22% pari a complessivi € 72.455,80 (I.C.) - CIG N. 826781619A;

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, In conformità a quanto previsto 

dall’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e dalla determinazione AVCP n. 3/2008 del 5.3.2008 

per  le  modalità  di  svolgimento  dell’appalto,  non  sussistono  rischi  di  interferenza  con  il 

personale  comunale  in  quanto  trattasi  di  mera  fornitura  comprendente  attività  di  natura 

intellettuale; non è pertanto necessario redigere il DUVRI e, conseguentemente, i costi per la 

sicurezza per rischi da interferenze sono pari a 0 (zero);

Preso atto:

• di quanto dichiarato dalla ditta VEM SISTEMI SPA nell’autocertificazione presentata in 

sede di gara e corrispondente a quanto previsto all’art. 75 co. del  Decreto Legge n. 18 del 

17 Marzo 2020, Decreto “Cura Italia”;

• della validità del DURC già recepito in data 08/02/2020 dal Servizio Appalti e Contratti  

Dato atto:

 che,  in applicazione dell'art.  32 comma 10 lett  a e b del D.LGS.50/2016, ai  fini  della 

stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. 

stand still period, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della 

Centrale di Committenza del MEPA di Consip;

Vista la richiesta del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi 

in data 14/04/2020 con la quale segnala  la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs 50/2016  alla consegna  anticipata della fornitura, nelle more della stipula del contratto e 

sotto le riserve di legge, al fine di supportare in via prioritaria, come da indicazioni in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 

amministrazioni, la modalità agile come forma più evoluta di svolgimento della prestazione 

lavorativa, rivestendo, la fornitura in oggetto un ruolo strategico per consentire ai dipendenti 

di lavorare “in remoto” con forme di Smart Working sia strutturate che meno strutturate;  



Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04;

Dato inoltre atto:

 che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo  bando  a  cui  la  ditta  affidataria  si  è abilitata  sul  portale 

www.acquistinretepa.it che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato 

speciale  d’oneri,  che  si  intendono  accettate  integralmente  dalla  ditta  partecipante  al 

momento della sottoscrizione dell'offerta;  

 che  ai  sensi  del  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016   il  responsabile  del  procedimento  è 

individuato nella persona della  Dirigente del Servizio Servizio Gestione e Sviluppo delle 

Tecnologie e dei Sistemi Informativi, Dott.ssa Lorenza Benedetti;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 il Decreto “Cura Italia”, Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 2020 ed, in particolare, l’art. 

75, co. 1 e co 3 dello stesso;

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 

vigore

 l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;



Viste:

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016 recanti  “Procedure  per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016;

 la  Circolare  Segretario generale  P.G. 30472 del  30/3/2017 recante  “Nuove indicazioni 

operative in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria;

 le Sentenze del Tar Puglia Lecce, sezione I, sentenza n. 1322 del  4 settembre 2018,Tar 

Lombardia  Milano,  sezione  IV,  sentenza  n.  521  del  12  marzo  2019,  Tar  Lombardia 

Brescia, sezione I, sentenza n. 599 del 27 giugno 2019;

 la Deliberazione G.C. n. 138 del 05-09-19 relativa a “Piano prevenzione e repressione 

della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio  Emilia  2019-2021”  -  Allegato 

“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”; 

 la Deliberazione G.C. n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione e repressione 

della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio   Emilia  2020-2022”  -  Allegato 

“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

2. di approvare la graduatoria di merito, elaborata dal portale della centrale di committenza 

del MEPA di Consip - RDO n.  2546870, risultanze create e custodite dal portale stesso;

3. di aggiudicare la “fornitura dell’Upgrade della Mobile 50 alla Mobile UNLIMITED e 

adeguamento del relativo canone di supporto per il biennio 2020 – 2022, del rinnovo 

di validità di tutte le altre licenze Blade in uso, del servizio Collaborative Enterprise 

Standard e della manutenzione HW dell'appliance TE250X per lo stesso biennio, al 

fine di ottemperare alle normative per il  contenimento del contagio COVID-19 in 

merito all’attivazione del lavoro agile”, in via definitiva,  ai sensi dell’art. 75 comma 1 

del  Decreto “Cura Italia”,  Decreto Legge n.  18 del  17 Marzo 2020, alla Ditta   VEM 



SISTEMI SPA, avente sede legale in Via degli Schiavi, 36 – 47100 Forlì (FC) – C.F. e 

P.IVA  01803850401,   abilitata  sul  portale  MePA  al  bando  denominato 

“BENI/Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio” risultata 

miglior offerente della RdO N.  2546870 col prezzo di  € 59.390,00 +  IVA 22% pari a 

complessivi € 72.455,80 (I.C.) - CIG N. 826781619A;

4. di  determinare  che la  fornitura in argomento  avvenga nel  rispetto  sia  delle  condizioni 

stabilite dal relativo bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio  (BENI)”,  a  cui  la  ditta  affidataria  si  è  abilitata  sul  portale  di  Consip, 

www.acquistinretepa.it, che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato 

speciale d’oneri, nell'allegato tecnico  e nella lettera d'invito, che si intendono accettati 

integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta;

5. di autorizzare l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 75 comma 3 del Decreto “Cura Italia”, Decreto Legge n. 18 del 

17 Marzo 2020, ritenendo  fondati i motivi dell’urgenza come specificati in premessa e 

che qui espressamente vengono richiamati;

6. di  dare atto, che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in capo 

al Servizio Gestione  e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi;

7. di dare atto che sarà cura del Servizio Gestione  e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi 

Informativi  provvedere  al  versamento  del  contributo  previsto  dalla  deliberazione 

dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti pubblici del 1 Marzo 2009 ammontante ad € 30,00, 

importo che trova copertura finanziaria sull’impegno. 2020/2859 -  “PRENOTAZ SPESA 

AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA UPGRADE LICENZA SW BLADE MOB50, DEL 

RINN2OVO VALIDITA’ DELLE LICENZE BLADE, SERVIZIO MANUTENZIONE 

HW  E  SW  COLLABORATIVE  ENTERPRISE  STANDARD  assunto   con 

Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 2020/232 del 07/04/20209 citata in premessa; 

8. di imputare la  spesa complessiva di €  72.485,80 (IVA Compresa) come specificato in 

appresso:

◦ quanto ad € 72.455,80 (IVA 22% Compresa) a favore della ditta VEM SISTEMI 

SPA  sull'impegno  2020/2859,  alla  Missione:  01; 

http://www.acquistinretapa.it/


Programma: 08; Titolo: 1 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex 

articolo  5 e 6 del D.Lgs n. 1182011 come modificato dal 

D.Lgs  126/2014:  1.03.02.19.001  del  Bilancio  2020-2022 

annualità 2020, al capitolo che nel PEG 2020 sarà iscritto in 

sede  corrispondente  al  capitolo  n.  39490  del  PEG  2019 

denominato  “Prestazioni  di  servizio  per  il  sistema 

informativo”, obiettivo 2020_PD_3304, centro di costo 0107 

- CIG N. 826781619A;

◦ quanto ad € 30,00 per  Contributo  ANAC sull’impegno.  2020/2859, alla 

Missione: 01; Programma: 08; Titolo: 1 codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex articolo  5 e 6 del D.Lgs n.  1182011 come 

modificato dal D.Lgs 126/2014: 1.03.02.19.001 del Bilancio 

2020-2022 annualità 2020, al capitolo che nel PEG 2020 sarà 

iscritto  in  sede  corrispondente  al  sopra  citato  capitolo  n. 

39490 del PEG 2019;

9. di  dichiarare  un'economia di € 2.544,20 sul  sopra richiamato impegno 2020/2859 

ripristinandone  la  disponibilità  sul  sopra  citato  capitolo  39490  del  PEG  2020, 

Missione/Programma 01/08 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla 

definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.19.001;

10. di dare atto, che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione 

di  tutti  gli  atti  relativi  alla  presente  procedura  di  gara  sul  Profilo  del  Committente 

dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di 

gara e contratti” con l'applicazione del D.Lgs 33/2016;

11. di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

art.3,  L.n.  136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  L.217/2010,  al 

presente  affidamento  è  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G) N. 

826781619A;

12. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. 30.07.04;



13. di dare atto che in conformità all'art. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 

privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica della 

centrale di Committenza del MEPA di Consip;

14. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n. 135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura in argomento potrà essere recesso 

nell’immediato  senza  che  la  ditta  possa  vantare  alcuna  rivalsa  nei  confronti 

dell’Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni 

Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico;

15. di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dall'art.  25 del  D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo 

della fatturazione elettronica;

16. di disporre, l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'art. 183, 7° comma, del 

T.U. D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

17. di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui agli  articoli  23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

IL DIRIGENTE

(Dott. Alberto Bevilacqua)

AB/rt

DD20-044

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/514
	del 14/04/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE
	(Dott. Alberto Bevilacqua)




		2020-04-15T09:01:35+0000
	Bevilacqua Alberto




